constantes nos projetos/ações autorizados pela Lei Estadual n.º 6.504, de 14/11/2025.

2. PARTÍCIPES: BANCO DO BRASIL S.A., como Agente Financeiro, CNPJ/MF Nº 00.000.000/0001-91 e ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, como Tomador, CNPJ Nº 15.412.257/0001-28.

3. OBJETO: O presente contrato tem por objeto o empréstimo no valor de R$ 950.000.000,00 (novecentos e 
cinquenta milhões de reais) sob a forma de financiamento concedido pelo BANCO DO BRASIL S.A., com finalidade 
única e exclusiva de financiar as despesas de capital.

4. PRAZO: O prazo total do contrato é de 216 (Duzentos e dezesseis meses) meses, contados da data de 
assinatura do mesmo até o fim da amortização.

5. DATA DA ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2026

6. ASSINAM: SEBASTIÃO VANDERLAN BORGES SOARES (FINANCIADOR)
	             EDUARDO CORREA RIEDEL – (FINANCIADO)

PORTARIA/SAT 3773, de 6 de fevereiro de 2026

[...]

Programática n. 11901.04.123.2203.6032.0001, Natureza da Despesa n. 33903917 
e 33903025, Item da Despesa n. 3917 e 3025, Fonte n. 0179981441 e 0279981441.

Valor: Em decorrência da supressão contratual ajustada entre as partes, o valor do contrato 
passará de R$ 3.192.999,31 (três milhões, cento e noventa e dois mil, novecentos 
e noventa e nove reais e trinta e um centavos) para 1.064.333,10 (um milhão e 
sessenta e quatro mil e trezentos e trinta e três reais e trinta e um centavos)

Amparo Legal: Lei Federal n. 8.666/1993
Ordenador de Despesas: Flávio César Mendes de Oliveira

Do Prazo: O prazo do Contrato n. 001/2022 fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, pelo 
período de 11 de janeiro de 2026 a 10 de janeiro de 2027.

[...]

028/2023, que integra o Contrato Corporativo 002/2023.

Dotação Orçamentária: Funcional Programática 03092004360710001, Fonte de Recurso 0150000001, 
Natureza da Despesa 33903919; Funcional Programática 03092004360710001, 
Fonte de Recurso 0150000001, Natureza da Despesa 33903001

Valor: R$ 99.277,80 (noventa e nove mil e duzentos e setenta e sete reais e oitenta 
centavos)

Amparo Legal: O presente Termo Aditivo encontra sua fundamentação legal no art. 57, inciso II da 
Lei Federal n. 8.666/93 e no Decreto Estadual n. 11.227/2003, e suas alterações.

Ordenador de Despesas: Márcio André Batista de Arruda

[...]

10.79902.16.482.2221.6164.0005, Natureza da Despesa n. 44905122, 
Fonte n. 0175981031, Empenho 2026NE000392 e Funcional Programática n. 
10.79902.16.482.2221.6164.0005, Natureza da Despesa n. 44905122, Fonte n. 
0175981031, Empenho 2026NE000425.

Valor: R$ 107.460,00 (cento e sete mil e quatrocentos e sessenta reais)
Do Prazo: 02/02/2026 e 02/02/2027
Amparo Legal: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

pelo Decreto nº 15.938, de 26 de maio de 2022, e pelo Decreto nº 16.118, de 3 de 
março de 2023.
Os casos omissos serão decididos pelo Contratante, segundo as disposições contidas

[...]

O prazo de vigência do Contrato de Adesão n. 019/2023 será prorrogado por mais 12 
(doze) meses, pelo período de 16 de janeiro de 2026 a 15 de janeiro de 2027.

Valor do Contrato 
Aderente e Dotação 
Orçamentária:

O valor anualizado estimado do Contrato de Adesão n. 019/2023, é de R$ 489.565,20 
(quatrocentos e oitenta e nove mil, quinhentos e sessenta cinco reais e vinte 
centavos), observada a incidência da taxa administrativa de - 0,15% (um décimo e 
cinco centésimos) de desconto.
O valor mencionado será distribuído e correrão à conta da Funcional Programática 
10.79203.16.122.0039.6100.0001, Natureza de Despesa 33903001 e 33903919,